АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

13.10.2020                                                                                                 № 121-ОД
	Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего  и среднего общего образования на территории Кочевского муниципального округа в 2020- 2021 учебном  году»

С целью подготовки и проведения процедуры государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Кочевского муниципального округа в 2020-2021 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кочевского муниципального округа в 2020-2021 учебном году».
2. Руководителям общеобразовательных организаций при подготовке процедур государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кочевского муниципального округа в 2020-2021 учебном году руководствоваться мероприятиями дорожной карты.
3. Признать утратившим силу приказ управления образования администрации Кочевского муниципального района от 03.10.2019 г. № 171 «Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего  и среднего общего образования на территории Кочевского муниципального района в 2021 году».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                                          З.Я. Котяшева

	УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования  № 121-ОД от 13.10.2020

                                                    Дорожная карта
«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кочевского муниципального округа
в 2020-2021 учебном году»
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Дата

	1. Анализ проведения ЕГЭ в 2020 году

	Анализ процедуры подготовки и проведения ЕГЭ в 2020 году на территории Кочевского округа
	Управление образования
	Август

	Представление итогов проведения ГИА-11 с анализом проблем и постановкой задач на августовской конференции работников образования Кочевского округа в дистанционном формате
	Управление образования
	Август

	Обсуждение результатов, представление положительного опыта подготовки к ГИА на заседаниях ММО
	Управление образования
	Август

	Проведение индивидуальных собеседований с административными командами ОО округа с анализом проведения ГИА – 9 и ГИА-11 в ОО
	Управление образования
	4 квартал

по графику

	2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	Направление на курсы повышения квалификации учителей по общеобразовательным предметам, по которым проводятся экзамены
	ЦДО, общеобразовательные организации
	Сентябрь – апрель

	Участие в краевых проектах  «Образовательный лифт», «Электронная школа»
	Управление образования, общеобразовательные организации
	Сентябрь – апрель

	Участие педагогов в вебинарах «Система подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11»
	ЦДО, общеобразовательные организации
	Ноябрь – февраль

	Проведение тренировочных экзаменов по общеобразовательным предметам для выпускников текущего года
	Управление образования,
общеобразовательные организации

	Ноябрь, март

	Реализация программы перехода в эффективный режим функционирования
	МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Октябрь

	Реализация программ повышения качества образования в школах округа
	Общеобразовательные  организации
	Сентябрь – май

	Методический день по оказанию помощи школам с низким качеством подготовки к ГИА
	ЦДО,
Руководители РМО
	Декабрь- январь, март

	Заседания РМО по подготовке учащихся к итоговой аттестации:
	Управление образования,
ЦДО
Образовательные организации

	- изучение и использование документов, определяющих содержание КИМ по предметам (демоверсий, спецификаций, кодификаторов)

	Август

	- особенности заполнения бланков ответов

	Январь

	- изучение Положений, инструкций и др.

	- коррекция результатов ТОГЭ и ТЕГЭ

	Март

	3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	Изучение нормативных документов федерального и регионального уровня по проведению ГИА-9 и ГИА-11, доведение до сведения руководителей новых документов, изменений в текущем учебном году
	Управление образования
	Постоянно

	Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствие с федеральными и региональными НПА
	Управление образования
	В течение года

	Подготовка нормативных правовых актов  муниципального уровня по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году
	Управление образования
	В течение года

	Размещение на официальном сайте управления образования, общеобразовательных организаций Кочевского округа НПА и информации по вопросам проведения ГИА-11 и ГИА-9 в 2021 году
	Управление образования, ОО
	Постоянно

	4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	Распределение средств местного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Кочевского муниципального округа / Подпрограмма 2 / мероприятие 4 «Обеспечение функционирования ППЭ»
	Управление образования
	Октябрь – май

	5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

	Обучение с последующим тестированием:

· членов ГЭК;

· руководителей ППЭ;

· организаторов ППЭ;

· технических специалистов ППЭ;

· общественных наблюдателей.
	ИРО ПК, ОО
	Январь-май

	Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11
	Руководители ОО
	Январь-май

	Осуществление мониторинга уровня качества обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА -2021  (проведение пробных  экзаменов)
	Управление образования,

Руководители ОО
	Март

	Выездное обучение лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ по технологии «Печать КИМ в аудиториях» и «Сканирование в ППЭ»
	ИРО ПК
	Февраль-апрель

	Проведение инструктажей для работников ППЭ
	Руководители ОО
	Апрель-май

	Участие в семинарах и совещаниях, организованных МОН ПК и РЦОИ
	Управление образования, руководитель ППЭ
	Октябрь – май

	Проведение региональных  и федеральных тренировочных мероприятий по печати КИМ и сканированию
	Управление образования, руководитель ППЭ,

Руководитель МБОУ «Кочёвская СОШ»

	Март - май 2020

	Совещания с заместителями УВР по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11, итогового сочинения и итогового устного собеседования по русскому языку
	Управление образования
	Октябрь, декабрь,март, апрель

	6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году из числа:

· Выпускников ОО текущего года;

· Обучающихся и выпускников СПО;

· Выпускников прошлых лет;

· Лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов;

· Участников итогового сочинения, изложения
	Управление образования
	До 1 декабря

До 15 ноября

	Формирование кандидатур в состав специалистов, обеспечивающих функционирование ППЭ:

· Членов ГЭК;

· Руководителей ППЭ;

· Организаторов ППЭ;

· Технических специалистов ППЭ и др.
	Управление образования
	До 1 февраля

	Оснащение ППЭ, создание условий для выпускников с ОВЗ (при необходимости)
	Управление образования, МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Февраль

	Проведение итогового сочинения (изложения)
	Управление образования, ОО
	Декабрь, февраль, май

	Выделение оборудованного помещения для руководителя ППЭ
	МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Май

	Выделение помещения для лиц, сопровождающих участников ГИА, представителей СМИ, общественных наблюдателей и мед. работников
	МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Май

	Определение мест хранения экзаменационных материалов

	Управление образования, МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Май

	Организация взаимодействия  по обеспечению охраны ППЭ
	Управление образования
	Май – июнь

	Организация взаимодействия по оказанию первой медицинской помощи учащимся во время ГИА

	Май – июнь

	Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных материалов
	Члены ГЭК, руководитель ППЭ
	Во время экзаменов

	Подготовка оборудования, канцтоваров, информации  для проведения экзаменов
	Управление образования, МБОУ «Кочёвская СОШ»
	Накануне экзаменов

	Проверка готовности ППЭ
	Управление образования
	Апрель,

Май

	Создание условий в ППЭ для выпускников с ОВЗ и детей-инвалидов
	Управление образования
	Февраль – июнь

	Внесение сведений в РИС обеспечения проведения ГИА – 9 и ГИА-11 в 2020-2021 учебном году
	Управление образования, ОО
	Октябрь – июнь

	7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА – 9 и ГИА-11

	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех участников ГИА, их родителей (законных представителей)
	Образовательные организации
	Сентябрь - июль

	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех участников ГИА, их родителей (законных представителей), ведение разделов «ЕГЭ-2021» и «ОГЭ-2021»

	Сентябрь - июль

	Проведение совещаний с руководителями и заместителями руководителей общеобразовательных организаций по вопросам проведения итогового сочинения, итогового собеседования, ГИА-9 и ГИА-11
	Управление образования
	Октябрь  – май

	Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9,  ГИА-11
	Управление образования
	Постоянно

	Информирование учащихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), ГИА-11 через родительские собрания, газету «Кочёвская жизнь», информационные стенды, сайты управления образования и общеобразовательных организаций:
	Управление образования, ОО
	Октябрь – май

	- о сроках и местах регистрации на сдачу ГИА – 9 ГИА-11

	Декабрь

	- о месте и сроках проведения  ГИА – 9 и ГИА-11

	Апрель

	- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций

	Апрель

	- о сроках, местах и порядке информирования о результатах  ГИА-9 и ГИА-11

	Апрель

	Выездные собрания для родителей выпускников 11 классов (по заявкам школ)
	Управление образования
	В течение учебного года

	Организация психологического сопровождения участников ГИА-11 и их родителей (законных представителей), педагогов в период проведения экзаменационной кампании:

· Выдача буклетов;

· Психологические тренинги;

· Встречи с психологом;

· Работа телефона доверия по вопросам ГИА.
	Управление образования, ОО
	Октябрь – май

	Районное родительское собрание
	Управление образования
	Март

	Ознакомление участников ГИА – 9 и ГИА-11 со сведениями, занесёнными в РБД
	Управление образования, ОО
	По графику РЦОИ

	Выдача уведомлений участникам ГИА – 9 и ГИА-11
	Управление образования, ОО
	Март-май

	8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11

	Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА
	Управление образования
	Постоянно

	Мониторинг количества обращений на «Горячую линию»  управления образования
	Управление образования
	Постоянно

	Выездные проверки с целью контроля за деятельностью администрации по подготовке к ГИА-9 и ГИА-11 (проверка документации, информационных стендов, мониторинг сайтов, итогов КОК, посещение уроков, консультаций)
	Управление образования
	Февраль-март

	Собеседования с администрацией школ и учителями русского языка и математики по коррекции результатов тренировочных экзаменов
	Управление образования
	Март - апрель

	Мониторинг проведенных мероприятий с родителями в ОО
	Управление образования
	Постоянно